

ವಿಷಯ	ಸಮಯ	ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ವಿವರಗಳು			
ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಭ್ಯಯನ (ಯುಪಿಎಸ್‌ಸಿ/ಕೆಎಎಸ್)	ಬೆ. 10.30 ರಿಂದ ಮ. 12.30 ರ ವರೆಗೆ	ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್	ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ		
		D1	112808		
ಒಟ್ಟು ಅವಧಿ	ಉತ್ತರಿಸಲು ಇರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಅವಧಿ	ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು	ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು	ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ದರೆಯಿರಿ	
150 ನಿಮಿಷಗಳು	120 ನಿಮಿಷಗಳು	100	100		

ಮಾಡಿ

- ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಂದ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಬೆ. 10.25 ಆದ ನಂತರ ಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬದಿದ್ದರೆಂದು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಲ್ಲದೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೆಳಭಾಗದ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಮಾಡಬೇಡಿ

- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಟೈಮಿಂಗ್ ಮಾರ್ಕನ್ನು ತಿದ್ದಬಾರದು / ಹಾಳುಮಾಡಬಾರದು / ಅಳಿಸಬಾರದು.
- ಮೂರನೇ ಬೆಲ್ ಬೆ. 10.30 ಕ್ಕೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ,
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ಅನ್ನು ತೆಗೆಯಬಾರದು.
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಗಡೆ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬಾರದು ಅಥವಾ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಾರದು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮುಖ್ಯ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಸಿರುವ signs and symbols ಗಳನ್ನು, ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹೊರತು, ನಿಗದಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ಉತ್ತರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಬಹು ಆಯ್ಕೆಯ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- ಮೂರನೇ ಬೆಲ್ ಅಂದರೆ ಬೆ. 10.30 ರ ನಂತರ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ತೆಗೆದು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪುಟಗಳು ಮುದ್ರಿತವಾಗಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹರಿದು ಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಐಟಂಗಳು ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡು, ಈ ರೀತಿ ಆಗಿದ್ದರೆ ಕೂಡಲೇ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ನೀಡಿ ಅಥವಾ ಕಷ್ಟ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD	ತಪ್ಪು ಕ್ರಮಗಳು WRONG METHODS											
(A) ● (C) (D)	ⓧ	(B)	(C)	(D)	(A)	(B)	(C)	ⓧ	(A)	●	●	(D)
(A) ● (C) (D)	ⓧ	(B)	(C)	(D)	(A)	●	(C)	(D)				

- ಈ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಸ್ಕ್ಯಾನರ್ ಬಹಳ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿದ್ದು ಸಣ್ಣ ಗುರುತನ್ನು ಸಹ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ವಹಿಸಿ.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ರಫ್ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಡಿ.
- ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಅಂದರೆ ಮ. 12.30 ಆದ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ.
- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
- ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಮೇಲ್ಭಾಗದ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ (ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿ) ತನ್ನ ವಶದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ತಳಬದಿಯ ಯಥಾಪ್ರತಿಯನ್ನು (ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕಾಗಿ ಮನೆಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.

ಸೂಚನೆ: ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಏನಾದರೂ ಸಂದೇಹವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಬಹುದು. ಏನಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.



Read the following paragraph carefully and answer the questions from 1 – 5 :

Every child deserves to reach her or his full potential, but gender inequalities in their lives and in the lives of those who care for them hinder this reality.

Across India gender inequality results in unequal opportunities, and while it impacts on the lives of both genders, statistically it is girls that are the most disadvantaged.

Globally girls have higher survival rates at birth, are more likely to be developmentally on track, and just as likely to participate in preschool. But, India is the only large country where more girls die than boys. Girls are also more likely to drop out of school.

Adolescent girls tend to face extensive limitations on their ability to move freely and to make decisions affecting their work, education, marriage and social relationships. But adolescent boys experience greater freedom.

Though some Indian women are global leaders and powerful voices in diverse fields. But, most of women and girls in India do not fully enjoy many of their rights due to deep rooted patriarchal views, norms, traditions and structures.

India will not fully develop unless both girls and boys are equally supported to reach their full potential.

Providing girls with the services and safety, education and skills they need in daily life can reduce the risks they face and enable them to fully develop and contribute to India's growth.

UNICEF India's 2018-2022 Country Programme has been developed in response to the identification of deprivations that Indian children face, including gender based deprivations in health, nutrition, education, WASH, rights protection and social protection.

The key partners of UNICEF India are Ministry of Women and Child Development, United Nations Population Fund, UN Women, Civil Society Organisations etc.

Space For Rough Work

ಕೆಳಗಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಗಮನಕೊಟ್ಟು ಓದಿ, 1 ರಿಂದ 5 ರ ವರೆಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಗುವೂ ಅವನ ಅಥವಾ ಅವಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ತಲುಪಲು ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಆದರೆ ಅವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅವರನ್ನು ಆರೈಕೆ ಮಾಡುವವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿನ ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆಗಳು ಈ ವಾಸ್ತವತೆಗೆ ಅಡ್ಡಿಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡುತ್ತವೆ.

ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಲಿಂಗ ಅಸಮಾನತೆಯು ಅಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದು ಎರಡೂ ಲಿಂಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರ ಜೀವನಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದರೂ, ಅಂಕಿ - ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಹುಡುಗಿಯರು ಹೆಚ್ಚು ಅನಾನುಕೂಲತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಹುಡುಗಿಯರು ಜನನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬದುಕುಳಿಯುವ ದರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ, ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಹೆಚ್ಚು ಹಾದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳಿವೆ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳೂ ಹೆಚ್ಚಿವೆ. ಆದರೆ, ಹುಡುಗರಿಗಿಂತ ಹುಡುಗಿಯರು ಹೆಚ್ಚು ಸಾಯುವ ಏಕೈಕ ದೊಡ್ಡ ರಾಷ್ಟ್ರ ಭಾರತವಾಗಿದೆ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಬಿಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.

ಹದಿಹರೆಯದ ಹುಡುಗಿಯರು ಮುಕ್ತವಾಗಿ ಚಲಿಸುವ ಮತ್ತು ಅವರ ಕೆಲಸ, ಶಿಕ್ಷಣ, ಮದುವೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಪಕ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಹದಿಹರೆಯದ ಹುಡುಗರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

ಕೆಲವು ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳೆಯರು ಜಾಗತಿಕ ನಾಯಕಿಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಬಲ ಧ್ವನಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ, ಆಳವಾಗಿ ಬೇರೂರಿರುವ ಪಿತೃಪ್ರಧಾನತೆಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು, ರೂಢಿಗಳು, ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ರಚನೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಭಾರತದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಹುಡುಗಿಯರು ತಮ್ಮ ಅನೇಕ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆನಂದಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಹುಡುಗಿಯರು ಮತ್ತು ಹುಡುಗರಿಬ್ಬರೂ ತಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ತಲುಪಲು ಸಮಾನವಾಗಿ ಬೆಂಬಲ ನೀಡದಿದ್ದರೆ ಭಾರತವು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಾಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಹುಡುಗಿಯರಿಗೆ ದೈನಂದಿನ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅವರು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಅವರು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಲು ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಯುನಿಸೆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (UNICEF India's) ದ ರಾಷ್ಟ್ರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ 2018-2022 ಅನ್ನು ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಮಕ್ಕಳು ಆರೋಗ್ಯ, ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶ, ಶಿಕ್ಷಣ, WASH, ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಕೊರತೆಗಳ ಗುರುತಿಸಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಯುನಿಸೆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಪ್ರಮುಖ ಪಾಲುದಾರರೆಂದರೆ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ, ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ನಿಧಿ, UN ವುಮೆನ್, ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಾಗಿವೆ.

Space For Rough Work

1. **Assertion (A)** : Girls should be provided with the services and safety, education and skills they need in daily life.
Reason (R) : If girls are provided with the services and safety, education and skills they need in daily life they can develop fully.
In the context of the above statements, which of the following is true ?
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.
(D) (R) is correct, but (A) is not correct.
2. The most suitable title for this paragraph is
(A) India's Social System
(B) Economic Development of India
(C) Human Rights – The need of the hour
(D) Gender Equality – The need of the hour
3. As per the paragraph why most women and girls in India do not fully enjoy many of their rights ?
(A) Existence of democratic system
(B) Existence of female dominated system
(C) Existence of male dominated system
(D) None of these
4. Which of the following statement is correct as per the paragraph given above ?
(A) Girls have globally lower survival rates at birth.
(B) India is a country where boys survive less than girls.
(C) In India the drop rate of girls is higher than that of boys.
(D) All of these
5. As per the paragraph given above, which of the following is not a key partner of UNICEF India in implementing UNICEF India's 2018-22 Country Programme ?
(A) UN Women
(B) United Nations Office on Drugs and Crime
(C) United Nations Population Fund
(D) Ministry of Women and Child Development

Space For Rough Work



Pinterest

https://in.pinterest.com/shikarat_com/



Website

www.shikarat.com



Email

Admin@shikarat.com



For more contact us



Instagram

https://www.instagram.com/shikarat_com/



Telegram

<https://telegram.me/shikarat>



Facebook

<https://www.facebook.com/shikarat/>



Twitter

https://twitter.com/Shikarat_com

👉 **Sharing is Caring** 👉

😊 If it is helpful Please Share with your friends 😊

1. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಹುಡುಗಿಯರಿಗೆ ದೈನಂದಿನ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
ಕಾರಣ (R) : ಹುಡುಗಿಯರಿಗೆ ದೈನಂದಿನ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದರೆ ಅವರು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬೆಳೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡ್‌ನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.
(A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
(D) (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (A) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
2. ಈ ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ತಲೆಬರಹವೆಂದರೆ
(A) ಭಾರತದ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (B) ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
(C) ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು - ಈ ಸಮಯದ ಅಗತ್ಯತೆಯಾಗಿದೆ. (D) ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆ - ಈ ಸಮಯದ ಅಗತ್ಯತೆಯಾಗಿದೆ.
3. ಈ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಂತೆ ಭಾರತದ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಹುಡುಗಿಯರು ಏಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಮ್ಮ ಬಹಳಷ್ಟು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಆನಂದಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?
(A) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿರುವುದರಿಂದ (B) ಸ್ತ್ರೀ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯಿರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿರುವುದರಿಂದ
(C) ಪುರುಷ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯಿರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿರುವುದರಿಂದ (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
4. ಮೇಲೆ ನೀಡಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
(A) ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಹುಡುಗಿಯರು ಜನನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಬದುಕುಳಿಯುವ ದರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
(B) ಭಾರತವು ಹುಡುಗಿಯರಿಗಿಂತ ಹುಡುಗರು ಕಡಿಮೆ ಬದುಕುಳಿಯುವ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ.
(C) ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಬಿಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹುಡುಗಿಯರಲ್ಲಿ ಹುಡುಗರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
(D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ
5. ಮೇಲೆ ನೀಡಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಯುನಿಸೆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ರಾಷ್ಟ್ರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ 2018-22 ಅನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಯುನಿಸೆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಪ್ರಮುಖ ಪಾಲುಗಾರನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?
(A) UN ಫುಮೆನ್ (B) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾದಕದ್ರವ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಕಛೇರಿ
(C) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ನಿಧಿ (D) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ

Space For Rough Work

6. Hola Mohalla is a vibrant festival unique to which state ?
(A) Bihar (B) Punjab
(C) Rajasthan (D) Uttar Pradesh
7. 'Three Girls' is a famous painting of which of the following Indian artists of pre-independent India ?
(A) Abanindranath Tagore (B) Nandalal Bose
(C) Jamini Roy (D) Amrita Sher-Gil
8. 'Vajra Prahar' is a joint training exercise of special forces of which of the following two countries ?
(A) India and USA (B) India and Russia
(C) India and UK (D) India and Japan
9. When did the official journey of Azadi ka Amrit Mahotsav commenced in India to mark the 75th anniversary of independence ?
(A) 15th August 2021 (B) 12th March 2021
(C) 12th March 2022 (D) 15th August 2022
10. Consider the following countries :
1. India 2. Russia 3. China 4. South Africa
5. Brazil 6. Bangladesh 7. Sri Lanka
Which of the above is/are not the member/members of BRICS ?
(A) 6 & 7 only (B) 4 & 5 only
(C) 6 only (D) 7 only
11. In 1785, for the first time who has translated Bhagvad Gita into English as 'Bhagvat-geetha or Dialogues of Kreeshna and Arjoona' ?
(A) Fredrich Max Muller (B) Sir William Jones
(C) Charles Wilkins (D) Henry Thomas Colebrooke
12. In August 2022, who has been appointed as Secretary, Department of Defence Research and Development and Chairman, Defence Research and Development Organisation (DRDO) ?
(A) Dr. Samir V. Kamat (B) Sri Sudhir Gupta
(C) Dr. G. Sateesh Reddy (D) Sri Sudhir Jha

Space For Rough Work

6. ಹೋಲಾ ಮೊಹಲ್ಲಾ (Hola Mohalla) ಎಂಬ ರೋಮಾಂಚಕ ಹಬ್ಬವು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ವಿಶಿಷ್ಟತೆಯಾಗಿದೆ ?
 (A) ಬಿಹಾರ (B) ಪಂಜಾಬ್ (C) ರಾಜಸ್ಥಾನ (D) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
7. 'ಮೂವರು ಬಾಲಕಿಯರು' (Three Girls) ಎಂಬುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಚಿತ್ರಕಲಾವಿದರ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವರ್ಣಚಿತ್ರವಾಗಿದೆ (ಪೇಂಟಿಂಗ್) ?
 (A) ಅಬನೀಂದ್ರನಾಥ್ ಠ್ಯಾಗೋರ್ (B) ನಂದಲಾಲ್ ಬೋಸ್
 (C) ಜೆಮಿನಿ ರಾಯ್ (D) ಅಮೃತ ಶೇರ್ ಗಿಲ್
8. 'ವಜ್ರ ಪ್ರಹಾರ' ವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಎರಡು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ವಿಶೇಷ ಪಡೆಗಳ ಜಂಟಿ ತರಬೇತಿ ಅಭ್ಯಾಸವಾಗಿದೆ ?
 (A) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಯುಎಸ್‌ಎ (B) ಭಾರತ ಮತ್ತು ರಷ್ಯಾ
 (C) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಯುಕೆ (D) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಜಪಾನ್
9. 75 ನೇ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವಾರ್ಷಿಕೋತ್ಸವದ ದ್ಯೋತಕವಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿನ ಆಜಾದೀ ಕಾ ಅಮೃತ್ ಮಹೋತ್ಸವದ ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರಯಾಣವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು ?
 (A) 15 ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2021 (B) 12 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2021 (C) 12 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2022 (D) 15 ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2022
10. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ :
 1. ಭಾರತ 2. ರಷ್ಯಾ 3. ಚೀನಾ 4. ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
 5. ಬ್ರೆಜಿಲ್ 6. ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ 7. ಶ್ರೀಲಂಕಾ
 ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಬ್ರಿಕ್ಸ್ (BRICS) ದ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿಲ್ಲ/ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಾಗಿಲ್ಲ?
 (A) 6 ಮತ್ತು 7 ಮಾತ್ರ (B) 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
 (C) 6 ಮಾತ್ರ (D) 7 ಮಾತ್ರ
11. 1785 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಯಾರು ಭಗವದ್ಗೀತೆಯನ್ನು 'Bhagvat-geetha or Dialogues of Kreshna and Arjoona' ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ಅನುವಾದಿಸಿದ್ದಾರೆ ?
 (A) ಫ್ರೆಡರಿಕ್ ಮ್ಯಾಕ್ ಮುಲ್ಲರ್ (B) ಸರ್ ವಿಲಿಯಂ ಜೋನ್ಸ್
 (C) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ವಿಲಿನ್ಸ್ (D) ಹೆನ್ರಿ ಥಾಮಸ್ ಕೊಲ್ಬ್ರೂಕ್
12. ಆಗಸ್ಟ್ 2022 ರಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನಾಗಿ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ (DRDO) ದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು ?
 (A) ಡಾ. ಸಮೀರ್ ವಿ. ಕಾಮತ್ (B) ಶ್ರೀ ಸುಧೀರ್ ಗುಪ್ತಾ
 (C) ಡಾ. ಜಿ. ಸತೀಶ್ ರೆಡ್ಡಿ (D) ಶ್ರೀ ಸುಧೀರ್ ಝಾ

Space For Rough Work

13. Consider the following pairs :

Year of Summer Olympic Games	Venue
1. 2020	- Beijing, China
2. 2024	- Paris, France
3. 2028	- Los Angeles, United States
4. 2032	- Brisbane, Australia

How many pair/s given above is/are correctly matched ?

- (A) Only one pair (B) Only two pairs
(C) Only three pairs (D) All the four pairs

14. Who was the Chairperson of Fourth State Finance Commission of Karnataka ?

- (A) A.G. Kodgi (B) H. Shashidhar
(C) H.D. Amaranathan (D) C.G. Chinnaswamy

15. Name the mascot launched by Department of Consumer Affairs recently to generate awareness about consumer rights and also to empower consumers.

- (A) Jagriti (B) Prakriti
(C) Bholu (D) Chacha Chaudhary

16. With reference to the Mughal history of India, which one of the following is the correct description of the term 'Zabti' or the 'Bandobast System' ?

- (A) The emperor's own household troop
(B) A troop consisting of slaves
(C) The police system
(D) One of the important methods of land revenue assessment

17. In which of the following Indian State/Union Territory Kanchanjunga Mountain is situated ?

- (A) Ladakh (B) Sikkim
(C) Himachal Pradesh (D) Jammu and Kashmir

18. Which of the following are the tribes of Andaman and Nicobar Islands ?

- | | | | |
|-----------|------------|----------------|-------------|
| 1. Onges | 2. Jarawas | 3. Sentinelese | 4. Shompens |
| 5. Mundas | 6. Garo | 7. Bhils | 8. Khasis |
- (A) 5, 6, 7 & 8 (B) 2, 6, 7 & 8
(C) 1, 2, 3 & 4 (D) 1, 2, 7 & 8

Space For Rough Work

13. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ :

ಬೇಸಿಗೆ ಒಲಿಂಪಿಕ್ ಕ್ರೀಡೆಗಳು ನಡೆಯುವ ವರ್ಷ	ಸ್ಥಳ
1. 2020	- ಬೀಜಿಂಗ್, ಚೀನಾ
2. 2024	- ಪ್ಯಾರಿಸ್, ಫ್ರಾನ್ಸ್
3. 2028	- ಲಾಸ್ ಎಂಜಲೀಸ್, ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್
4. 2032	- ಬ್ರಿಸ್ಬೇನ್, ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ

ಈ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿ/ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- (A) ಕೇವಲ ಒಂದು ಜೋಡಿ (B) ಕೇವಲ ಎರಡು ಜೋಡಿಗಳು
(C) ಕೇವಲ ಮೂರು ಜೋಡಿಗಳು (D) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಜೋಡಿಗಳು

14. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ನಾಲ್ಕನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರಾಗಿದ್ದರು ?

- (A) ಎ.ಜಿ. ಕೊಡ್ಲಿ (B) ಎಚ್. ಶಶಿಧರ್ (C) ಎಚ್.ಡಿ. ಅಮರನಾಥನ್ (D) ಸಿ.ಜಿ. ಚಿನ್ನಸ್ವಾಮಿ

15. ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆಯು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಗ್ರಾಹಕರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಲಾಂಛನ (ಮ್ಯಾಸ್ಕಟ್) ಅನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.

- (A) ಜಾಗೃತಿ (B) ಪ್ರಕೃತಿ (C) ಭೋಲು (D) ಚಾಚಾ ಚೌಧರಿ

16. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊಘಲರ ಇತಿಹಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಬ್ತಿ (Zabti) ಅಥವಾ ಬಂದೋಬಸ್ತ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (Bandobast System) ಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಸಾಮ್ರಾಟನ ಸ್ವಂತ ಗೃಹೀ ಪಡೆ
(B) ಗುಲಾಮರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಪಡೆ
(C) ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
(D) ಭೂಕಂದಾಯ ಮಾಪನದ (ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ) ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ವಿಧಾನ

17. ಭಾರತದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಂಚನಜುಂಗಾ ಪರ್ವತವಿದೆ ?

- (A) ಲಡಾಖ್ (B) ಸಿಕ್ಕಿಂ (C) ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ (D) ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ

18. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪಗಳ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳಾಗಿವೆ ?

- | | | | |
|-----------|------------|----------------|--------------|
| 1. ಓಂಗೇಸ್ | 2. ಜಾರವಾಸ್ | 3. ಸೆಂಟಿನೆಲೀಸ್ | 4. ಶೊಂಪೇನ್ಸ್ |
| 5. ಮುಂಡಾ | 6. ಗಾರೋ | 7. ಭೀಲ್ | 8. ಖಾಸಿ |
- (A) 5, 6, 7 ಮತ್ತು 8 (B) 2, 6, 7 ಮತ್ತು 8 (C) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 (D) 1, 2, 7 ಮತ್ತು 8

Space For Rough Work

19. Consider the following pairs :

Name of Elements	Ores
1. Sodium	Rock Salt
2. Iron	Magnetite
3. Aluminium	Bauxite
4. Lead	Galena

How many pair/pairs given above is/are correctly matched ?

- (A) Only one pair (B) Only two pairs
(C) Only three pairs (D) All the four pairs

20. Which of the following is an infectious disease caused by bacteria ?

- (A) Hepatitis (B) Covid-19
(C) Tuberculosis (D) Influenza

21. The powers and functions of the State Election Commission are mentioned in which of the following Article/Articles of Constitution of India ?

1. 324 2. 243 K 3. 243 ZA 4. 325 5. 329 A
(A) 1 & 5 only (B) 2 & 3 only
(C) 1, 4 & 5 only (D) All of these

22. Where does the New Space India Limited (NSIL), a wholly Government of India owned company is located ?

- (A) Sriharikota (B) Mahendragiri
(C) Ahmedabad (D) Bengaluru

23. Who has been crowned as Miss Diva Universe 2022 ?

- (A) Divita Rai (B) Harnaaz Sandhu
(C) Ritika Khatnani (D) Sini Shetty

24. Who all among the following from Karnataka have received Saraswati Samman ?

1. Kuvempu 2. D.R. Bendre
3. S.L. Bhyrappa 4. V.K. Gokak
5. Girish Karnad 6. Veerappa Moily
(A) 1, 2, 4 and 5 only (B) 3 and 6 only
(C) 1, 2 and 5 only (D) All of these

Space For Rough Work

19. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಮೂಲಧಾತುವಿನ ಹೆಸರು ಅದಿರುಗಳು

- | | | |
|----------------|---|-------------|
| 1. ಸೋಡಿಯಂ | - | ಕಲ್ಲುಪು |
| 2. ಕಬ್ಬಿಣ | - | ಮ್ಯಾಗ್ನಟೈಟ್ |
| 3. ಅಲ್ಯುಮಿನಿಯಂ | - | ಬಾಕ್ಸೈಟ್ |
| 4. ಸೀಸ | - | ಗ್ಯಾಲೆನಾ |

ಈ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿ/ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (A) ಕೇವಲ ಒಂದು ಜೋಡಿ | (B) ಕೇವಲ ಎರಡು ಜೋಡಿಗಳು |
| (C) ಕೇವಲ ಮೂರು ಜೋಡಿಗಳು | (D) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಜೋಡಿಗಳು |

20. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬ್ಯಾಕ್ಟಿರಿಯಾದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗವಾಗಿದೆ ?

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (A) ಹೆಪಟೈಟಿಸ್ | (B) ಕೋವಿಡ್-19 |
| (C) ಕ್ಷಯ (ಟ್ಯುಬರ್ಕುಲೋಸಿಸ್) | (D) ಶೀತಜ್ವರ (ಇನ್ಫ್ಲುಯೆಂಜಾ) |

21. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಿ / ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?

- | | | | | |
|---------------------|---------------------|------------------------|----------------------|----------|
| 1. 324 | 2. 243 K | 3. 243 ZA | 4. 325 | 5. 329 A |
| (A) 1 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ | (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ | (C) 1, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ | (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ | |

22. ನ್ಯೂ ಸ್ಪೇಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (NSIL), ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಕಂಪನಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅದು ಎಲ್ಲಿದೆ ?

- | | | | |
|-----------------|-----------------|----------------|--------------|
| (A) ಶ್ರೀಹರಿಕೋಟಾ | (B) ಮಹೇಂದ್ರಗಿರಿ | (C) ಅಹ್ಮದಾಬಾದ್ | (D) ಬೆಂಗಳೂರು |
|-----------------|-----------------|----------------|--------------|

23. ಯಾರು 2022 ನೇ ಸಾಲಿನ ದಿವಾ ಭುವನ ಸುಂದರಿಯಾಗಿ (Miss Diva Universe 2022) ಕಿರೀಟಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ?

- | | | | |
|---------------|------------------|--------------------|-----------------|
| (A) ದಿವಿತಾ ರೈ | (B) ಹರ್ನಾಜ್ ಸಂಧು | (C) ರಿಶಿಕಾ ಖಟ್ವಾನಿ | (D) ಸಿನಿ ಶೆಟ್ಟಿ |
|---------------|------------------|--------------------|-----------------|

24. ಕರ್ನಾಟಕದ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರೆಲ್ಲಾ ಸರಸ್ವತಿ ಸಮ್ಮಾನವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- | | | |
|------------------|--------------------|--------------------|
| 1. ಕುವೆಂಪು | 2. ದ.ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆ | 3. ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೈರಪ್ಪ |
| 4. ವಿ.ಕೆ. ಗೋಕಾಕ್ | 5. ಗಿರೀಶ್ ಕಾರ್ನಾಡ್ | 6. ವೀರಪ್ಪ ಮೊಯ್ಲಿ |

- | | | | |
|---------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|
| (A) 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ | (B) 3 ಮತ್ತು 6 ಮಾತ್ರ | (C) 1, 2 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ | (D) ಇವರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರೂ |
|---------------------------|---------------------|------------------------|--------------------|

Space For Rough Work

25. Alfonso de Albuquerque is the real founder of which of the following empires in India ?
(A) British (B) Portuguese
(C) French (D) Dutch
26. Which of the following pair is wrongly matched ?
- | Name of the CEO | Name of the Multi National Company |
|---------------------|------------------------------------|
| (A) Sundar Pichai | - Google |
| (B) Satya Nadella | - Microsoft |
| (C) Parag Agarwal | - Twitter, Inc. |
| (D) Aravind Krishna | - Hewlett Packard |
27. Which is an apex body of Government of India to lay down policies for disaster management ?
(A) National Executive Committee
(B) National Disaster Response Force
(C) National Disaster Management Authority
(D) National Institute of Disaster Management
28. The Bhoga Nandiswara Temple of 9th century at Nandi in Chikkaballapur District of Karnataka is built in which style ?
(A) Chalukya Style (B) Hoysala Style
(C) Ganga - Bana Style (D) Nagara Style
29. Ameenpur Lake, the first Biodiversity Heritage Site of India is located in which of the following Indian State / Union Territory ?
(A) Telangana (B) Andhra Pradesh
(C) Lakshadweep (D) Puducherry
30. 'Waiting for a Visa' is an autobiography of _____
(A) Dr. Babu Rajendra Prasad (B) Bhagat Singh
(C) Dr. B.R. Ambedkar (D) Jawaharlal Nehru
31. Which of the following is not the name of a cyclone that has hit India in the recent past ?
(A) Oliver (B) Gulab
(C) Karim (D) Yaas
32. The Kathopanishad mentions the well-known dialogue between whom ?
(A) Aruni and Shwetaketu (B) Sri Krishna and Arjuna
(C) Yama and Nachiketa (D) Sri Ramachandra and Anjaneya

Space For Rough Work

25. ಆಲೋನ್ನೋ ಡಿ ಅಲ್ಬುರ್ಕ್‌ರವರು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರೆಂದು ಖ್ಯಾತರಾಗಿದ್ದಾರೆ ?
 (A) ಬ್ರಿಟಿಷ್ (B) ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್ (C) ಫ್ರೆಂಚ್ (D) ಡಚ್
26. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿಯು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?
 ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಹೆಸರು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು
 (A) ಸುಂದರ್ ಪಿಚಾಯ್ - ಗೂಗಲ್
 (B) ಸತ್ಯ ನಡೆಲ್ಲಾ - ಮೈಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್
 (C) ಪರಾಗ್ ಅಗರವಾಲ್ - ಟಿಟ್ಟರ್, ಇಂಕ್ (Inc.)
 (D) ಅರವಿಂದ್ ಕೃಷ್ಣಾ - ಹೆವ್‌ಲೆಟ್-ಪ್ಯಾಕಾರ್ಡ್
27. ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀತಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅತ್ಯುಚ್ಚ ಸಂಸ್ಥೆ (ಅಪೆಕ್ಸ್ ಬಾಡಿ) ಯಾವುದು ?
 (A) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಸಮಿತಿ / National Executive Committee
 (B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಪಡೆ / National Disaster Response Force
 (C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ / National Disaster Management Authority
 (D) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಂಸ್ಥೆ / National Institute of Disaster Management
28. ಕರ್ನಾಟಕದ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಂದಿಯಲ್ಲಿರುವ 9 ನೇ ಶತಮಾನದ ಭೋಗ ನಂದೀಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನವು ಯಾವ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿತವಾಗಿದೆ ?
 (A) ಚಾಲುಕ್ಯ ಶೈಲಿ (B) ಹೊಯ್ಸಳ ಶೈಲಿ (C) ಗಂಗ-ಬಾಣ ಶೈಲಿ (D) ನಾಗರ ಶೈಲಿ
29. ಭಾರತದ ಪ್ರಥಮ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಪರಂಪರೆಯ ತಾಣ ಅಮೀನ್‌ಪುರ್ ಸರೋವರ ದೇಶದ ಯಾವ ರಾಜ್ಯ/ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದೆ ?
 (A) ತೆಲಂಗಾಣ (B) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ (C) ಲಕ್ಷದ್ವೀಪ (D) ಪುದುಚೆರಿ
30. 'Waiting for a Visa' ಇದು _____ ರವರ ಆತ್ಮಚರಿತ್ರೆಯಾಗಿದೆ.
 (A) ಡಾ. ಬಾಬು ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್ (B) ಭಗತ್ ಸಿಂಗ್
 (C) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ (D) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ
31. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಅಪ್ಪಳಿಸಿದ ಚಂಡಮಾರುತವಾಗಿಲ್ಲ ?
 (A) ಆಲಿವರ್ (B) ಗುಲಾಬ್ (C) ಕರೀಮ್ (D) ಯಾಸ್
32. ಕಠೋಪನಿಷತ್ತು ಯಾರಿಬ್ಬರ ಮಧ್ಯೆ ನಡೆದ ಚಿರಪರಿಚಿತ ಸಂವಾದವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ ?
 (A) ಆರುಣಿ ಮತ್ತು ಶ್ವೇತಕೇತು (B) ಶ್ರೀಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಅರ್ಜುನ
 (C) ಯಮ ಮತ್ತು ನಚಿಕೇತ (D) ಶ್ರೀರಾಮಚಂದ್ರ ಮತ್ತು ಅಂಜನೇಯ

Space For Rough Work

33. Consider the following statements regarding Ayushman Bharat Health Account (ABHA) :
1. ABHA number is a 12 digit number that will uniquely identify you as a participant in India's digital healthcare system.
 2. It will help to avoid long lines for registration in healthcare facilities across the country.
 3. At any time you can request for permanent deletion of your ABHA member.

The correct statement/s is/are :

- (A) 1, 2 & 3 (B) 2 & 3 only
(C) 2 only (D) 3 only

34. Consider the following statements with respect to the XXII (22nd) Common Wealth Games held at Birmingham in 2022 :

1. The official motto of this games was 'Sport is just the beginning'.
2. Geva Kate Mentor was honoured to read the Athletes Oath on behalf of all the competing athletes during the opening ceremony.

Which of the above statement/s is/are correct ?

- (A) 1 only (B) 2 only
(C) Both 1 & 2 (D) Neither 1 nor 2

35. To restore the power of the State Governments to identify Other Backward Classes (OBCs) that are socially and economically backward, which amendment was brought into force in 2021 ?

- (A) 102 (B) 103
(C) 104 (D) 105

36. Consider the following pairs :

Hills	Located Districts
1. Mullayanagiri	- Chikkamagaluru
2. Kodachadri	- Shivamogga
3. Nandi Hills	- Bengaluru Rural
4. Male Mahadeswara Hills	- Mysuru

Which of the pairs given above are correctly matched ?

- (A) 1 & 2 only (B) 3 & 4 only
(C) 2, 3 & 4 only (D) All of these

Space For Rough Work

33. ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ಹೆಲ್ತ್ ಅಕೌಂಟ್ (ABHA) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.
1. 12 ಅಂಕಗಳ ABHA ಸಂಖ್ಯೆಯು ನಿಮ್ಮನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಅನನ್ಯ ಭಾಗೀದಾರನನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.
 2. ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದದ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
 3. ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ABHA ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಇಂತಿದೆ/ಇಂತಿವೆ.

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (C) 2 ಮಾತ್ರ (D) 3 ಮಾತ್ರ

34. XXII (22 ನೇ) ಕಾಮನ್ ವೆಲ್ತ್ ಕ್ರೀಡೆಗಳು 2022 ರಲ್ಲಿ ಬರ್ಮಿಂಗ್‌ಹ್ಯಾಂನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.

1. ಈ ಕ್ರೀಡೆಯ ಅಧಿಕೃತ ಧ್ಯೇಯ ವಾಕ್ಯ ಕ್ರೀಡೆಯು ಕೇವಲ ಆರಂಭ ಮಾತ್ರ (Sport is just the beginning) ಎಂದಾಗಿತ್ತು.
2. ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಪರವಾಗಿ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಓದುವ ಗೌರವವು ಗೇವಾ ಕೇಟ್ ಮೆಂಟರ್ ರವರಿಗೆ ಸಂದಿತ್ತು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (A) 1 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮಾತ್ರ
(C) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ (D) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

35. ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದಿರುವ ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳನ್ನು (OBCs) ಗುರುತಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಪುನಃ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು 2021 ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು ?

- (A) 102 (B) 103 (C) 104 (D) 105

36. ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ :

ಬೆಟ್ಟಗಳು	ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
1. ಮುಳ್ಳಯ್ಯನಗಿರಿ	- ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು
2. ಕೊಡಚಾದ್ರಿ	- ಶಿವಮೊಗ್ಗ
3. ನಂದಿ ಬೆಟ್ಟ	- ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ
4. ಮಲೆ ಮಹದೇಶ್ವರ ಬೆಟ್ಟ	- ಮೈಸೂರು

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- (A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ (B) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (C) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ

Space For Rough Work

37. With reference to SDG India Index 2020-21, arrange the following front runner states in descending order :

- | | |
|--------------|---------------|
| 1. Telangana | 2. Tamil Nadu |
| 3. Kerala | 4. Karnataka |

Select the correct answer from the codes given below :

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) 4, 1, 2, 3 | (B) 3, 2, 4, 1 |
| (C) 4, 2, 3, 1 | (D) 3, 1, 4, 2 |

38. Consider the following women freedom fighters :

- | | |
|-------------------|-------------------------|
| 1. Sarojini Naidu | 2. Dr. Lakshmi Sehagal |
| 3. Aruna Asaf Ali | 4. Durgavati Devi Vohra |

Among the above mentioned women freedom fighters who was/were actively associated with Hindustan Socialist Republican Association ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (A) All the above | (B) 2 & 3 only |
| (C) 4 only | (D) None of these |

39. With reference to Finance Commissions of India, consider the following pairs :

Finance Commission	Chairperson
1. 9 th	N.K.P. Salve
2. 11 th	K.C. Pant
3. 13 th	Dr. Vijay Kelkar
4. 15 th	N.K. Singh

Which of the pair/pairs given above is/are wrongly matched ?

- | | |
|-------------------|------------|
| (A) None of these | (B) 4 only |
| (C) 1 & 3 only | (D) 2 only |

40. Consider the following statements regarding BHIM UPI :

1. It was launched on 30.12.2016 to bring in Financial Inclusion in the nation and a digitally empowered society.
2. It was pioneered and developed by National Payments Corporation of India (NPCI).

Select the correct answer from the codes given below :

- | | |
|----------------|---------------------|
| (A) 1 only | (B) 2 only |
| (C) Both 1 & 2 | (D) Neither 1 nor 2 |

Space For Rough Work

37. 2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನ ಭಾರತ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಗುರಿಗಳು (ಎಸ್‌ಡಿಜಿ) ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಇಳಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

1. ತೆಲಂಗಾಣ 2. ತಮಿಳುನಾಡು 3. ಕೇರಳ 4. ಕರ್ನಾಟಕ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) 4, 1, 2, 3 (B) 3, 2, 4, 1 (C) 4, 2, 3, 1 (D) 3, 1, 4, 2

38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರ್ತಿಯರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.

1. ಸರೋಜಿನಿ ನಾಯ್ಡು 2. ಡಾ. ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಸೆಹಗಲ್ 3. ಅರುಣಾ ಅಸಫ್ ಅಲಿ 4. ದುರ್ಗಾವತಿ ದೇವಿವೊಹ್ರಾ

ಈ ಮೇಲೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರ್ತಿಯರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹಿಂದೂಸ್ತಾನ್ ಸೋಷಿಯಲಿಸ್ಟ್ ರಿಪಬ್ಲಿಕ್‌ನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ನೊಂದಿಗೆ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿದ್ದರು.

- (A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲರೂ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (C) 4 ಮಾತ್ರ (D) ಇವರಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

39. ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.

ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

- | | | |
|----------|---|-------------------|
| 1. 9 ನೇ | - | ಎನ್.ಕೆ.ಪಿ. ಸಾಳ್ವೆ |
| 2. 11 ನೇ | - | ಕೆ.ಸಿ. ಪಂತ್ |
| 3. 13 ನೇ | - | ಡಾ. ವಿಜಯ್ ಕೇಳರ್ |
| 4. 15 ನೇ | - | ಎನ್.ಕೆ. ಸಿಂಗ್ |

ಈ ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿ/ಜೋಡಿಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ ?

- (A) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (B) 4 ಮಾತ್ರ (C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (D) 2 ಮಾತ್ರ

40. 'BHIM UPI' ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.

- ಇದನ್ನು 30.12.2016 ರಂದು ದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ತರಲು ಹಾಗೂ ಡಿಜಿಟಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಬಲೀಕರಣಗೊಂಡ ಸಮಾಜವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು.
- ನ್ಯಾಷನಲ್ ಪೇಮೆಂಟ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (NPCI) ಇದರ ಆದ್ಯಪ್ರವರ್ತಕವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಇದನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) 1 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮಾತ್ರ
(C) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ (D) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

Space For Rough Work

41. Fill in the blank :

Guns : Bullets :: Printers : _____.

- (A) Keyboard (B) Router (C) Cartridge (D) Hard disks

42. Three of the following four are alike in a certain way and so form a group. Which does not belong to that group ?

- (A) Tungabhadra (B) Malaprabha (C) Hemavathi (D) Koyna

43. Find the missing alphabet in the given sequence :

B, F, J, N, ?, V, Z.

- (A) R (B) Q (C) O (D) P

44. Which of the following Venn-diagrams correctly illustrates the relationship among the classes :

Food, Fruits & Banana

- (A)  (B)  (C)  (D) 

45. Arrange the words related to building construction steps given below in a meaningful sequence :

1. Foundation 2. Site preparation or levelling
3. Plinth Beam and Slab 4. Excavation and PCC

Select the correct answer from the codes given below :

- (A) 2 4 1 3 (B) 3 1 4 2 (C) 2 1 3 4 (D) 3 4 1 2

46. Find the wrong number in the following series :

35, 105, 175, 255, 315, 385, 455, 525

- (A) 105 (B) 175 (C) 255 (D) 525

47. Find the missing number in the following series :

153, 171, 136, 152, ?, 133, 102, 114

- (A) 120 (B) 121 (C) 118 (D) 119

48. Arrange these words in alphabetical order and tick the one that come last :

- (A) backpacking (B) backwards (C) backpacker (D) background

Space For Rough Work

41. ಬಿಟ್ಟ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತುಂಬಿರಿ.

ಗನ್‌ಗಳು : ಬುಲೆಟ್‌ಗಳು :: ಪ್ರಿಂಟರ್‌ಗಳು : _____.

- (A) ಕೀಬೋರ್ಡ್ (B) ರೌಟರ್ (C) ಕಾರ್ಟ್ರಿಜ್ (D) ಹಾರ್ಡ್ ಡಿಸ್ಕ್‌ಗಳು

42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಾಲ್ಕರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಒಂದು ತರದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ರೀತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಒಂದು ಗುಂಪನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಈ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ತುಂಗಭದ್ರಾ (B) ಮಲಪ್ರಭಾ (C) ಹೇಮಾವತಿ (D) ಕೊಯ್ನಾ

43. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಯಾಗಿರುವ ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

B, F, J, N, __, V, Z.

- (A) R (B) Q (C) O (D) P

44. ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ವೆನ್ - ಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆಹಾರ, ಹಣ್ಣುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಳೆಹಣ್ಣಿನ ಮಧ್ಯದ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

ಆಹಾರ, ಹಣ್ಣುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಳೆಹಣ್ಣು

- (A)  (B)  (C)  (D) 

45. ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಹಂತಗಳನ್ನು ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ.

1. ಅಡಿಪಾಯ 2. ನಿವೇಶನ ಸಿದ್ಧತೆ ಅಥವಾ ಸಮತಟ್ಟುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
3. ಪ್ಲಾನ್ ಬೀಮ್ ಮತ್ತು ಸ್ಲ್ಯಾಬ್ 4. ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಪಿಸಿಸಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) 2 4 1 3 (B) 3 1 4 2 (C) 2 1 3 4 (D) 3 4 1 2

46. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹುಡುಕಿರಿ.

35, 105, 175, 255, 315, 385, 455, 525

- (A) 105 (B) 175 (C) 255 (D) 525

47. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಯಾಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹುಡುಕಿರಿ.

153, 171, 136, 152, ?, 133, 102, 114

- (A) 120 (B) 121 (C) 118 (D) 119

48. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳನ್ನು ವರ್ಣಮಾಲೆಯಂತೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊನೆಗೆ ಬರುವ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) backpacking (B) backwards (C) backpacker (D) background

Space For Rough Work

49. The marked price of a mobile is ₹ 9,600. The owner allows a discount of 10% and still earns a profit of 8%. If no discount is allowed, find his gain percent.
(A) 12% (B) 15% (C) 10% (D) 20%
50. It was Sunday on October 8, 2006. What was the day of the week on October 8, 2010 ?
(A) Monday (B) Sunday
(C) Saturday (D) Friday
51. If $a - b = 6$ and $a^2 + b^2 = 58$, find the value of ab .
(A) 7 (B) 11 (C) 12 (D) 13
52. What is the probability of selecting a non-prime number from the following ?
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, ?
(A) $\frac{2}{5}$ (B) $\frac{3}{5}$ (C) $\frac{3}{10}$ (D) $\frac{7}{10}$
53. If the total ages of Anand and Vinod is 24 years more than the total age of Vinod and Vikas, then Vikas is how many years younger than Anand ?
(A) 6 (B) 12
(C) 24 (D) 18
54. Veda completed the school project in 30 days. How many days will Geetha take to complete the same work if she is 50% more efficient than Veda ?
(A) 20 days (B) 15 days
(C) 12 days (D) 10 days
55. Find the square root of 0.002.
(A) 0.4272 (B) 0.0044
(C) 0.4472 (D) 0.0447
56. In the following question find the correctly spelt word :
(A) Philanthropist (B) Philinthropist
(C) Phelantropist (D) Philenthopist
57. Select the odd one out :
(A) Daisy (B) Lavender
(C) Orchid (D) Avacado
58. Select the proper prefix of the word 'logical' :
(A) unlogical (B) nonlogical
(C) illogical (D) mislogical

Space For Rough Work

49. ಒಂದು ಮೊಬೈಲ್‌ನ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 9,600 ಆಗಿದೆ. ಮಾಲೀಕರು 10% ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅಷ್ಟಾದರೂ 8% ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಯಾವುದೇ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡದಿದ್ದರೆ ಮಾಲೀಕರು ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತಾರೆ ?
 (A) 12% (B) 15% (C) 10% (D) 20%
50. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 8, 2006 ಭಾನುವಾರವಾಗಿತ್ತು. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 8, 2010 ವಾರದ ಯಾವ ದಿನವಾಗಿತ್ತು ?
 (A) ಸೋಮವಾರ (B) ಭಾನುವಾರ (C) ಶನಿವಾರ (D) ಶುಕ್ರವಾರ
51. ಒಂದು ವೇಳೆ $a - b = 6$ ಹಾಗೂ $a^2 + b^2 = 58$ ಆಗಿದ್ದರೆ, ab ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
 (A) 7 (B) 11 (C) 12 (D) 13
52. ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಂದ ಅವಿಭಾಜ್ಯವಲ್ಲದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಸಂಭವನೀಯತೆಯೇನು ?
 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, ?
 (A) $\frac{2}{5}$ (B) $\frac{3}{5}$ (C) $\frac{3}{10}$ (D) $\frac{7}{10}$
53. ಒಂದು ವೇಳೆ ಆನಂದ ಮತ್ತು ವಿನೋದ್ ರವರ ಒಟ್ಟು ವಯಸ್ಸು ವಿನೋದ್ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸ್ ರವರ ಒಟ್ಟು ವಯಸ್ಸಿಗಿಂತ 24 ವರ್ಷಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರೆ, ವಿಕಾಸನು ಆನಂದನಿಗಿಂತ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಸಣ್ಣವನಾಗಿದ್ದಾನೆ ?
 (A) 6 (B) 12 (C) 24 (D) 18
54. ವೇದಾ ಶಾಲಾ ಪ್ರೊಜೆಕ್ಟ್ ಅನ್ನು 30 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಿದಳು. ಗೀತಾ ಅವಳಿಗಿಂತ 50% ಹೆಚ್ಚು ಸಮರ್ಥಳಾಗಿದ್ದರೆ, ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸುತ್ತಾಳೆ ?
 (A) 20 ದಿನಗಳು (B) 15 ದಿನಗಳು (C) 12 ದಿನಗಳು (D) 10 ದಿನಗಳು
55. 0.002 ದ ವರ್ಗಮೂಲವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
 (A) 0.4272 (B) 0.0044 (C) 0.4472 (D) 0.0447
56. In the following question find the correctly spelt word :
 (A) Philanthropist (B) Philinthropist (C) Phelantropist (D) Philenthropist
57. Select the odd one out :
 (A) Daisy (B) Lavender (C) Orchid (D) Avacado
58. Select the proper prefix of the word 'logical' :
 (A) unlogical (B) nonlogical (C) illogical (D) mislogical

Space For Rough Work

59. The parliament of Ukraine is popularly known as _____.
- (A) Sabor (B) Khural
(C) Majilis (D) Verkhovna Rada

60. Which of the foreign traveller didn't visit Vijayanagar Kingdom ?
- (A) Ibn Batuta (B) Abdur Razzaq
(C) Suleiman (D) Nicolo de Conti

61. Consider the following pairs :

Name of the Organisation	Location
1. Karnataka Vidyavardhaka Sangha	- Dharwad
2. Mythic Society	- Mangaluru
3. Karnataka Ithihasa Samshodhana Mandala	- Mysuru
4. Kannada Sahitya Parishattu	- Bengaluru

Which of the following pair/pairs is/are wrongly matched ?

- (A) 1 and 4 only (B) 2 and 3 only
(C) None (D) 3 only
62. Which of the following popular Hindustani Classical Vocalist is known as Pandit Sawai Gandharva ?
- (A) Ramachandra Kundgolkar (B) Kumara Gandharva
(C) B.R. Devdhar (D) Neelakantbuwa

63. Consider the following statements with regard to Queen Elizabeth II :

1. Her reign was for 70 years and 214 days.
2. Her predecessor was Edward VIII.
3. Her successor is Charles III.
4. She is the second longest – serving monarch of United Kingdom.

Which of the statement/s is/are correct ?

- (A) All of these (B) 1, 2 & 3 only.
(C) 1 & 3 only (D) 2 & 4 only

Space For Rough Work

59. ಯುಕ್ತೇನಿನ ಸಂಸತ್ತು ಜನಪ್ರಿಯವಾಗಿ _____ ಎಂದು ವಿಖ್ಯಾತವಾಗಿದೆ.
 (A) ಸಬೋರ್ (B) ಮಿರಲ್ (C) ಮಜಲಿಸ್ (D) ವೆರ್‌ಖೋವ್ನಾ ರಡಾ

60. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರವಾಸಿಗ ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ ?
 (A) ಇಬ್ನ್ ಬಟೂಟ (B) ಅಬ್ದುರ್ ರಜಾಕ್ (C) ಸುಲೇಮಾನ್ (D) ನಿಕೊಲೋ ಡಿ ಕಾಂಟಿ

61. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು	ಇರುವ ಸ್ಥಳ
---------------	-----------

- | | |
|---------------------------------|------------|
| 1. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯಾವರ್ಧಕ ಸಂಘ | - ಧಾರವಾಡ |
| 2. ಮಿಥಿಕ್ ಸೊಸೈಟಿ | - ಮಂಗಳೂರು |
| 3. ಕರ್ನಾಟಕ ಇತಿಹಾಸ ಸಂಶೋಧನಾ ಮಂಡಳಿ | - ಮೈಸೂರು |
| 4. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು | - ಬೆಂಗಳೂರು |

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿ / ಜೋಡಿಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- (A) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (C) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ (D) 3 ಮಾತ್ರ

62. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜನಪ್ರಿಯ ಹಿಂದೂಸ್ತಾನೀ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಂಗೀತ ಗಾಯಕರು ಪಂಡಿತ್ ಸವಾಯಿ ಗಂಧರ್ವರೆಂದು ಪರಿಚಿತರಾಗಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) ರಾಮಚಂದ್ರ ಕುಂದಗೋಳ್ಕರ್ (B) ಕುಮಾರ ಗಂಧರ್ವ
 (C) ಬಿ.ಆರ್. ದೇವಧರ್ (D) ನೀಲಕಂಠ ಬುವಾ

63. ಎಲಿಜಬೆತ್ II ರಾಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಅವರ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಅವಧಿ 70 ವರ್ಷಗಳು ಮತ್ತು 214 ದಿನಗಳಾಗಿದ್ದವು.
2. ಅವರ ಪೂರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಎಡ್ವರ್ಡ್ VIII ಆಗಿದ್ದರು.
3. ಅವರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿ ಚಾರ್ಲ್ಸ್ III ಆಗಿದ್ದಾರೆ.
4. ಅವರು ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಂ ಅನ್ನು ಅತೀ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಆಳಿದ ರಾಜ/ರಾಣಿಯರಲ್ಲಿ 2ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- (A) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ (B) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (D) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

Space For Rough Work

64. Who had served as the president of the 31st session of the Indian National Congress held at Lucknow in 1916 ?
(A) Satyendra Prasanno Sinha (B) Jawaharlal Nehru
(C) Madan Mohan Malaviya (D) Ambica Charan Mazumdar
65. Which of the following is not a Taluk falling under Vijayanagar district of Karnataka which was carved out of Bellary district officially on 2 October, 2021 ?
(A) Harapanahalli (B) Hagaribommanahalli
(C) Hosapete (D) Kampli
66. In 1916 who published a booklet entitled 'A National Flag for India' which contained 24 flag designs ?
(A) Madam Bhikaji Cama (B) Pingali Venkayya
(C) Potti Sriramulu (D) Subhas Chandra Bose
67. "Mattu Gulla" was awarded the Geographical Indication Certificate by the Geographical Indication Registry. "Mattu Gulla" is the local variety of which of the following ?
(A) Jack fruit (B) Brinjal
(C) Tomato (D) Guava
68. In Karnataka, on 20th April 2022 'SAANS' campaign was launched to early detection of which of the following diseases in children under the age of five ?
(A) Polio (B) Pneumonia
(C) Measles (D) Whooping-cough
69. Consider the following Indian States :
1. Uttarakhand 2. Telangana
3. Karnataka 4. Assam
Which among the following correctly represents the correct chronological order of the formation of the above ?
(A) 4, 3, 1, 2 (B) 3, 4, 1, 2
(C) 3, 1, 2, 4 (D) 4, 3, 2, 1
70. Where is the India's highest herbal park situated ?
(A) Moradabad, Uttar Pradesh (B) Koka, Haryana
(C) Mana, Uttarakhand (D) Bilaspur, Chhattisgarh

Space For Rough Work

64. 1916 ರಲ್ಲಿ ಲಖ್ನೋದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಸಿನ 31 ನೇ ಅಧಿವೇಶನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಯಾರು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ?
- (A) ಸತ್ಯೇಂದ್ರ ಪ್ರಸನ್ನೋ ಸಿನ್ಹಾ (B) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ
(C) ಮದನ್ ಮೋಹನ್ ಮಾಳವಿಯ (D) ಅಂಬಿಕಾ ಚರಣ್ ಮಜುಂದಾರ್
65. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 2 ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್, 2021 ರಂದು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ವಿಭಜಿತವಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದ ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಡಿ ಬರುವ ತಾಲೂಕಾಗಿಲ್ಲ ?
- (A) ಹರಪನಹಳ್ಳಿ (B) ಹಗರಿಬೊಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ (C) ಹೊಸಪೇಟೆ (D) ಕಂಪ್ಲಿ
66. 1916 ರಲ್ಲಿ ಯಾರು 'A National Flag for India' ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ 24 ಬಾವುಟಗಳ ವಿನ್ಯಾಸವಿರುವ ಕಿರುಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದರು ?
- (A) ಮ್ಯಾಡಮ್ ಭೀಕಾಜಿ ಕಾಮಾ (B) ಪಿಂಗಲಿ ವೆಂಕಯ್ಯ
(C) ಪೊಟ್ಟಿ ಶ್ರೀರಾಮುಲು (D) ಸುಭಾಸ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್
67. "ಮಟ್ಟು ಗುಳ್ಳಾ" ಕ್ಕೆ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸಂಕೇತ (Geographical Indication) ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಭೌಗೋಳಿಕ ಸಂಕೇತ ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಯು ಪ್ರದಾನಿಸಿದೆ. "ಮಟ್ಟು ಗುಳ್ಳಾ" ಇದು ಯಾವುದರ ಸ್ಥಳೀಯ ವೈವಿಧ್ಯವಾಗಿದೆ ?
- (A) ಹಲಸಿನ ಹಣ್ಣು (B) ಬದನೇಕಾಯಿ (C) ಟೊಮ್ಯಾಟೋ (D) ಸೀಬೆಹಣ್ಣು
68. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 20 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್, 2022 ರಂದು 'SAANS' ಎಂಬ ಪ್ರಚಾರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಐದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯೋಮಾನದ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೋಗದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಪತ್ತೆಗಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು ?
- (A) ಪೊಲಿಯೋ (B) ನ್ಯೂಮೋನಿಯಾ (C) ದಡಾರ (D) ನಾಯಿ ಕೆಮ್ಮು
69. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.
1. ಉತ್ತರಾಖಂಡ 2. ತೆಲಂಗಾಣ 3. ಕರ್ನಾಟಕ 4. ಅಸ್ಸಾಂ
- ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅವುಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮ ರಚನೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?
- (A) 4, 3, 1, 2 (B) 3, 4, 1, 2 (C) 3, 1, 2, 4 (D) 4, 3, 2, 1
70. ಭಾರತದ ಅತೀ ಎತ್ತರದ ಗಿಡಮೂಲಿಕೆ ಉದ್ಯಾನವನ ಎಲ್ಲಿದೆ ?
- (A) ಮೊರಾದಾಬಾದ್, ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ (B) ಕೋಕಾ, ಹರ್ಯಾಣ
(C) ಮನಾ, ಉತ್ತರಾಖಂಡ (D) ಬಿಲಾಸ್‌ಪುರ, ಛತ್ತೀಸ್‌ಘಡ

Space For Rough Work

71. Consider the following :

- | | |
|----------------|----------------|
| 1. Food waste | 2. Plastic |
| 3. Human waste | 4. Green waste |
| 5. Glass | 6. DDT |

Which of the above are biodegradable pollutants ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (A) 3 and 6 only | (B) 2, 5 & 6 only |
| (C) 1, 3 & 4 only | (D) All of these |

72. Who acts as the Chairperson of Juries / Selection Committees for the following awards in India namely :

Pravasi Bharatiya Samman, National Communal Harmony Award & Jawaharlal Nehru Award for International Understanding ?

- | | |
|--------------------|------------------------------------|
| (A) President | (B) Prime Minister |
| (C) Vice President | (D) Chief Justice of Supreme Court |

73. Name the initiative launched by Government of Karnataka to provide doorstep delivery of Government Services to the citizens.

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (A) Jana Sevaka | (B) Sakala |
| (C) Suvidha | (D) Seva Sindhu |

74. What is the motto of Supreme Court of India ?

- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| (A) Yato Dharmastato Jayah | (B) Satyameva Jayate |
| (C) Satyam Shivam Sundaram | (D) Dharmo Rakshati Rakshitah |

75. The Constituent Assembly of India which framed Constitution of India had 389 members including 15 women members. Which of the following was not the women member of Constituent Assembly of India ?

- | | |
|----------------------|--------------------------|
| (A) Kamala Chaudhary | (B) Rajkumari Amrit Kaur |
| (C) Kamala Nehru | (D) Sucheta Kripalani |

Space For Rough Work

71. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- | | | |
|------------------|---------------|-----------------|
| 1. ಆಹಾರದ ತ್ಯಾಜ್ಯ | 2. ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ | 3. ಮಾನವ ತ್ಯಾಜ್ಯ |
| 4. ಹಸಿರು ತ್ಯಾಜ್ಯ | 5. ಗಾಜು | 6. ಡಿಡಿಟಿ |

ಈ ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಜೈವಿಕ ವಿಘಟನೀಯ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರವಾಗಿವೆ ?

- (A) 3 ಮತ್ತು 6 ಮಾತ್ರ (B) 2, 5 ಮತ್ತು 6 ಮಾತ್ರ (C) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ

72. ಪ್ರವಾಸಿ ಭಾರತೀಯ ಸಮ್ಮಾನ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೋಮು ಸೌಹಾರ್ದತಾ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಮುಂತಾದ ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳ ತೀರ್ಪುಗಾರರ / ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಯಾರು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ?

- | | |
|-------------------|---------------------------------------|
| (A) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ | (B) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ |
| (C) ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ | (D) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು |

73. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಜೆಗಳ ಮನೆಬಾಗಿಲಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಉಪಕ್ರಮದ ಹೆಸರೇನು ?

- | | | | |
|-------------|----------|------------|----------------|
| (A) ಜನ ಸೇವಕ | (B) ಸಕಾಲ | (C) ಸುವಿಧಾ | (D) ಸೇವಾ ಸಿಂಧು |
|-------------|----------|------------|----------------|

74. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನ ಧೈಯ ವಾಕ್ಯವೇನು ?

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (A) ಯತೋ ಧರ್ಮಸ್ತತೋ ಜಯಃ | (B) ಸತ್ಯಮೇವ ಜಯತೇ |
| (C) ಸತ್ಯಂ ಶಿವಂ ಸುಂದರಂ | (D) ಧರ್ಮೋ ರಕ್ಷತಿ ರಕ್ಷಿತಃ |

75. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ರಚಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯು 389 ಸದಸ್ಯರನ್ನೊಳಗೊಂಡಿತ್ತು ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ 15 ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯೆಯರಿದ್ದರು. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ?

- | | |
|----------------|--------------------------|
| (A) ಕಮಲಾ ಚೌಧರಿ | (B) ರಾಜಕುಮಾರಿ ಅಮೃತ್ ಕೌರ್ |
| (C) ಕಮಲಾ ನೆಹರೂ | (D) ಸುಚೇತಾ ಕೃಪಲಾನಿ |

Space For Rough Work

76. Consider the following pairs of Instruments / Devices and their uses :

Instruments / Devices	Used For
1. Barometer	- Measuring atmospheric pressure
2. Densimeter	- Measuring specific gravity of liquids
3. Fathometer	- Measuring the depth of the sea/ocean
4. Zymometer	- Measuring temperature

Which of the pair/pairs is/are wrongly matched ?

- (A) 1 only (B) 1 & 2 only
(C) 3 & 4 only (D) 4 only

77. Consider the following pairs :

Scholars	Their Countries
1. Copernicus	- Poland
2. Pythagoras	- Greece
3. Magellan	- Portugal
4. Aristotle	- Italy
5. Columbus	- USA

How many pairs given above are correctly matched ?

- (A) Only two pairs (B) Only three pairs
(C) Only four pairs (D) All the five pairs

78. Where is the Central Muga Eri Research and Training Institute (CMER & TI) located ?

- (A) Bengaluru, Karnataka (B) Jorhat, Assam
(C) Kanchi, Tamil Nadu (D) Mysuru, Karnataka

79. Praveen Kumar Sobti, who passed away recently has played which of the following iconic role in B.R. Chopra's Mahabharat ?

- (A) Bheeshma (B) Arjuna
(C) Duryodhana (D) Bheema

80. Vani Vilas Sagar Dam in Hiriyr Taluk of Chitradurga district was built across which river ?

- (A) Vedavathi (B) Hemavathi
(C) Netravathi (D) Sharavathi

Space For Rough Work

76. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉಪಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಉಪಯೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.

ಉಪಕರಣಗಳು	ಉಪಯೋಗ
1. ಬ್ಯಾರೋಮೀಟರ್	- ವಾತಾವರಣದ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡಲು
2. ಡೆನ್ಸಿಮೀಟರ್	- ದ್ರವಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗುರುತ್ವವನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡಲು
3. ಫ್ಯಾಥೋಮೀಟರ್	- ಸಮುದ್ರ/ಸಾಗರದ ಆಳ ಮಾಪನ ಮಾಡಲು
4. ಜೈಮೋಮೀಟರ್	- ತಾಪಮಾನವನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡಲು

ಮೇಲಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿ/ಜೋಡಿಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- (A) 1 ಮಾತ್ರ (B) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ (C) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (D) 4 ಮಾತ್ರ

77. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ :

ವಿದ್ವಾಂಸರು	ಅವರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು
1. ಕೋಪರ್ನಿಕಸ್	- ಪೋಲ್ಯಾಂಡ್
2. ಪೈಥಾಗೋರಸ್	- ಗ್ರೀಸ್
3. ಮೆಗಲನ್	- ಪೋರ್ಚುಗಲ್
4. ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್	- ಇಟಲಿ
5. ಕೊಲಂಬಸ್	- ಯುಎಸ್ಎ

ಈ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿವೆ ?

- (A) ಎರಡು ಜೋಡಿಗಳು ಮಾತ್ರ (B) ಮೂರು ಜೋಡಿಗಳು ಮಾತ್ರ
(C) ನಾಲ್ಕು ಜೋಡಿಗಳು ಮಾತ್ರ (D) ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಜೋಡಿಗಳು

78. ಕೇಂದ್ರೀಯ ಮುಗಾ ಇರಿ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ (CMER & TI) ಎಲ್ಲಿದೆ ?

- (A) ಬೆಂಗಳೂರು, ಕರ್ನಾಟಕ (B) ಜೋರ್ಹಟ್, ಅಸ್ಸಾಂ
(C) ಕಂಚಿ, ತಮಿಳುನಾಡು (D) ಮೈಸೂರು, ಕರ್ನಾಟಕ

79. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಿಧನರಾದ ಪ್ರವೀಣ್‌ಕುಮಾರ್ ಸೋಬ್ತಿಯವರು ಬಿ.ಆರ್. ಛೋಪ್ರಾರವರ ಮಹಾಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದರು ?

- (A) ಭೀಷ್ಮ (B) ಅರ್ಜುನ (C) ಧುರ್ಯೋಧನ (D) ಭೀಮ

80. ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹಿರಿಯೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ವಾಣಿ ವಿಲಾಸ ಸಾಗರ ಅಣೆಕಟ್ಟನ್ನು ಯಾವ ನದಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ವೇದಾವತಿ (B) ಹೇಮಾವತಿ (C) ನೇತ್ರಾವತಿ (D) ಶರಾವತಿ

Space For Rough Work

81. Chandi Prasad Bhatt was involved in which of the following environment movement ?
(A) Bishnoi Movement (B) Chipko Movement
(C) Appiko Movement (D) The Silent Valley Movement
82. Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan is a _____
(A) Employment generation programme for the poor following corona virus pandemic.
(B) Youth Development Scheme.
(C) Pension Scheme which seeks to ensure old age protection for unorganized workers.
(D) Financial inclusion scheme to ensure access to financial services to rural labourers.
83. Consider the following statements with reference to the President of India :
1. He/she is the first citizen of the country.
 2. He/she is directly elected by the people of India.
 3. He/she appoints the Chief Ministers of the States.
 4. He/she appoints Lieutenant Governors of Union Territories.
- Which of the above mentioned statements are correct ? Select the correct answer from the codes given :
- (A) 1 & 4 only (B) 2 & 3 only
(C) 2, 3 & 4 only (D) All of these
84. Which of the following is not a moon of the planet Saturn ?
(A) Titan (B) Titania
(C) Mimas (D) Rhea
85. Ramadeo Misra is popularly known as the father of Indian _____.
(A) Economics (B) Anthropology
(C) Ecology (D) Geology
86. Which of the following is an example of carbon allotrope ?
(A) Graphite and Pearl (B) Sapphire and Diamond
(C) Graphite and Ruby (D) Graphite and Diamond

Space For Rough Work

81. ಚಂಡೀ ಪ್ರಸಾದ್ ಭಟ್ಟರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರಿಸರ ಚಳವಳಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು ?
 (A) ಬಿಷ್ನೋಯಿ ಚಳವಳಿ (B) ಚಿವೋ ಚಳವಳಿ (C) ಅಪ್ಪಿಕೋ ಚಳವಳಿ (D) ದಿ ಸೈಲೆಂಟ್ ವ್ಯಾಲಿ ಚಳವಳಿ
82. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಶ್ರಮ ಯೋಗಿ ಮಾನಧನ. ಇದು _____ ಆಗಿದೆ.
 (A) ಕೊರೊನಾ ವೈರಸ್ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕದ ನಂತರ ಬಡವರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.
 (B) ಯುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ.
 (C) ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಇಳಿವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಪಿಂಚಣಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವ ಯೋಜನೆ.
 (D) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಸೇವೆಗಳು ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಯೋಜನೆ.
83. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
 1. ಅವರು ದೇಶದ ಪ್ರಥಮ ಪ್ರಜೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 2. ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಗಳು ಅವರನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಚುನಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.
 3. ರಾಜ್ಯಗಳ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳನ್ನು ಅವರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
 4. ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಲೆಫ್ಟಿನೆಂಟ್ ಗವರ್ನರ್‌ಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
 ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ? ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
 (A) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ (C) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ (D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ
84. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಶನಿಗ್ರಹದ ಉಪಗ್ರಹವಾಗಿಲ್ಲ ?
 (A) ಟೈಟಾನ್ (B) ಟೈಟಾನಿಯಾ (C) ಮೈಮಾಸ್ (D) ರಿಯಾ
85. ರಾಮದೇವ ಮಿಶ್ರಾರವರು ಭಾರತದ _____ ಜನಕ ಎಂದು ಜನಪ್ರಿಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
 (A) ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ (B) ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ (C) ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನ (D) ಭೂಗರ್ಭಶಾಸ್ತ್ರ
86. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಇಂಗಾಲದ ಬಹುರೂಪತೆಗೆ (ಅಲ್ಲೋಟ್ರೋಪಿ) ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?
 (A) ಗ್ರಾಫೈಟ್ ಮತ್ತು ಮುತ್ತು (B) ನೀಲಮಣಿ (ಸಫೈರ್) ಮತ್ತು ವಜ್ರ
 (C) ಗ್ರಾಫೈಟ್ ಮತ್ತು ಮಾಣಿಕ್ಯ (ರೂಬಿ) (D) ಗ್ರಾಫೈಟ್ ಮತ್ತು ವಜ್ರ

Space For Rough Work

87. What was the density of population of Bangalore Urban district as per 2011 census ?
(A) 2,985 (B) 4,381
(C) 3,381 (D) 5,431
88. Which of the following statements with regard to "New India Literacy Programme" is not correct ?
(A) The duration of this programme is 2022-27.
(B) It will cover all the aspects of adult education.
(C) It will cover all the aspects of school education.
(D) The estimated total outlay of this programme is ₹ 1037.90 crore.
89. Which of the following statement is not true with respect to Agnipath Scheme ?
(A) Age limit for the aspirants is 18 to 25 years.
(B) It was introduced by Government of India in June 2022.
(C) This scheme is for both male and female aspirants.
(D) The recruits serve for a tenure of four years which includes six months of training.
90. The abbreviation URL with respect to computer stands for
(A) Uniform Research Locator (B) User Resource Level
(C) Uniform Resource Locator (D) Universal Resource Location
91. Suella Braveman, a lawyer of Indian origin has been appointed as the home secretary of which country ?
(A) Singapore (B) United States of America
(C) Canada (D) United Kingdom
92. On which day Ayushman Bharat Diwas is celebrated in India ?
(A) March 16 (B) April 30
(C) May 21 (D) July 1

Space For Rough Work

87. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜನಸಾಂದ್ರತೆ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ?
(A) 2,985 (B) 4,381 (C) 3,381 (D) 5,431
88. "ನವಭಾರತ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ"ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
(A) ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅವಧಿ 2022-27 ಆಗಿದೆ.
(B) ಇದು ವಯಸ್ಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
(C) ಇದು ಶಾಲಾಶಿಕ್ಷಣದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
(D) ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಒಟ್ಟು ಅಂದಾಜು ಖರ್ಚು ₹ 1037.90 ಕೋಟಿಗಳಾಗಿವೆ.
89. ಅಗ್ನಿಫಠ್ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
(A) ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಬಯಸುವವರಿಗಿರುವ ವಯೋಮಿತಿ 18 ರಿಂದ 25 ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗಿರಬೇಕು.
(B) ಜೂನ್ 2022 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಇದನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
(C) ಈ ಯೋಜನೆಯು ಪುರುಷ ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀ ಆಕಾಂಕ್ಷಿಗಳಿಬ್ಬರಿಗೂ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
(D) ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿದವರು ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಸೇವಾವಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
90. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ URL ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತಾಕ್ಷರವು ಏನನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?
(A) Uniform Research Locator (B) User Resource Level
(C) Uniform Resource Locator (D) Universal Resource Location
91. ಭಾರತೀಯ ಮೂಲದ ವಕೀಲರಾದ ಸುಯೆಲ್ಲಾ ಬ್ರೇವ್‌ಮನ್‌ರವರು ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಗೃಹ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ?
(A) ಸಿಂಗಾಪೂರ್ (B) ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಮೇರಿಕಾ
(C) ಕೆನಡಾ (D) ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಂ
92. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿನದಂದು ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ ದಿವಸವನ್ನು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
(A) ಮಾರ್ಚ್ 16 (B) ಏಪ್ರಿಲ್ 30 (C) ಮೇ 21 (D) ಜುಲೈ 1

Space For Rough Work

93. **Assertion (A) :** Sustainable Development Goals (SDGs) were adopted by the United Nations in 2012.

Reason (R) : SDGs were adopted to end poverty and also to protect the planet.

Select the correct code from the following :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

94. Select the option having the right chronological order of the following conferences :

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| 1. Rio Summit | 2. Rotterdam Convention |
| 3. Ramsar Convention | 4. Bonn Convention |

Codes :

- (A) 3 4 1 2
- (B) 3 1 4 2
- (C) 1 3 2 4
- (D) 1 2 3 4

95. **Assertion (A) :** In Karnataka Udupi district recorded highest sex ratio (1094) in 2011 census.

Reason (R) : The population growth rate of Udupi district as per 2011 census was 5.85%.

Select the correct code from the following :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

Space For Rough Work

93. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯು 2012 ರಲ್ಲಿ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಗುರಿಗಳನ್ನು (SDGs) ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು.
ಕಾರಣ (R) : ಬಡತನವನ್ನು ಕೊನೆಗಾಣಿಸಲು ಮತ್ತು ಭೂಗ್ರಹವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡ್‌ನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

94. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸುವ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

1. ರಿಯೋ ಶೃಂಗಸಭೆ
2. ರೊಟ್ಟರ್‌ಡ್ಯಾಂ ಸಮಾವೇಶ
3. ರಾಮ್‌ಸಾರ್ ಸಮಾವೇಶ
4. ಬೊನ್ ಸಮಾವೇಶ

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

- (A) 3 4 1 2
(B) 3 1 4 2
(C) 1 3 2 4
(D) 1 2 3 4

95. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕರ್ನಾಟಕದ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯು 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯಂತೆ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಿಂಗಾನುಪಾತವನ್ನು (highest sex ratio (1094) ದಾಖಲಿಸಿತ್ತು.

ಕಾರಣ (R) : 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯಂತೆ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು 5.85% ಆಗಿತ್ತು.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡ್‌ನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

Space For Rough Work

96. Which of the following statement is wrong with reference to Mrs. Prabha Atre ?
- (A) She is an Indian Classical Vocalist.
(B) She has been awarded with Padma Vibhushan in 2022.
(C) She is also a Kathak dancer.
(D) She belongs to Gwalior Gharana.
97. In order to develop rapport with the students, the teacher should not _____.
- (A) Interact more – lecture less (B) Be respectful
(C) Arrive to class late and leave early (D) Be enthusiastic about teaching
98. Ramakrishna on the way to his native stops the car and explains about the different crops in the fields around to his son. What is he doing ?
- (A) Teaching him moral behaviour (B) Teaching him communication skills
(C) Teaching him driving (D) Guiding him learning
99. Who has termed Samudragupta as the Napoleon of India ?
- (A) James Mill (B) V.A. Smith
(C) John Marshall (D) Alexander Cunningham
100. Which of the following pair is wrongly matched ?
- | Freedom Fighter | Popularly Known as |
|--------------------------|----------------------------|
| (A) Madan Mohan Malaviya | - Lokamanya |
| (B) Jatindra Nath Das | - Young Dadhichee of India |
| (C) Babu Mool Chand Jain | - Gandhi of Haryana |
| (D) Lala Lajapath Rai | - Lion of Punjab |

Space For Rough Work

96. ಶ್ರೀಮತಿ ಪ್ರಭಾ ಅತ್ರೆಯವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
- (A) ಅವರು ಭಾರತೀಯ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಂಗೀತಗಾರ್ತಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ.
- (B) 2022 ರಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಪದ್ಮವಿಭೂಷಣ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- (C) ಅವರು ಕಥಕ್ ನೃತ್ಯಗಾರ್ತಿಯೂ ಆಗಿದ್ದಾರೆ.
- (D) ಅವರು ಗ್ವಾಲಿಯರ್ ಘರಾನಾಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
97. ಶಿಕ್ಷಕನು/ಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಬಾಂಧವ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದರೆ ಏನನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು ?
- (A) ಹೆಚ್ಚು ಸಂವಹನ ನಡೆಸಬೇಕು - ಕಡಿಮೆ ಉಪನ್ಯಾಸ ಮಾಡಬೇಕು.
- (B) ಗೌರವದಿಂದಿರಬೇಕು.
- (C) ತರಗತಿಗೆ ತಡವಾಗಿ ಬರುವುದು ಮತ್ತು ಬೇಗನೆ ನಿರ್ಗಮಿಸುವುದು.
- (D) ಬೋಧನೆಯ ಬಗೆಗೆ ಉತ್ಸಾಹ ಹೊಂದಿರುವುದು.
98. ರಾಮಕೃಷ್ಣರವರು ತಮ್ಮ ಹುಟ್ಟೂರಿಗೆ ಹೋಗುವಾಗ ಕಾರನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಮಗನಿಗೆ ಸುತ್ತಲಿನ ಹೊಲಗಳಲ್ಲಿದ್ದ ಬೆಳೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ?
- (A) ಅವನಿಗೆ ನೈತಿಕ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- (B) ಅವನಿಗೆ ಸಂವಹನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- (C) ಅವನಿಗೆ ವಾಹನ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- (D) ಅವನ ಕಲಿಕೆಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
99. ಸಮುದ್ರಗುಪ್ತನನ್ನು ಭಾರತದ ನೆಪೋಲಿಯನ್ ಎಂದು ಯಾರು ಕರೆದರು ?
- (A) ಜೇಮ್ಸ್ ಮಿಲ್ (B) ವಿ.ಎ. ಸ್ಮಿತ್
- (C) ಜಾನ್ ಮಾರ್ಷಲ್ (D) ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್ ಕನ್ನಿಂಗ್ಹ್ಯಾಂ
100. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಯು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ ?
- | | |
|-------------------------|------------------------|
| ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು | ಜನಪ್ರಿಯ ಹೆಸರು (ಬಿರುದು) |
| (A) ಮದನ್ ಮೋಹನ್ ಮಾಳವಿಯಾ | - ಲೋಕಮಾನ್ಯ |
| (B) ಜತೀಂದ್ರನಾಥ್ ದಾಸ್ | - ಭಾರತದ ಯುವ ದಧೀಚಿ |
| (C) ಬಾಬು ಮೂಲ್ ಚಂದ್ ಜೈನ್ | - ಹರ್ಯಾಣದ ಗಾಂಧಿ |
| (D) ಲಾಲಾ ಲಜಪತ್ ರಾಯ್ | - ಪಂಜಾಬಿನ ಸಿಂಹ |

Space For Rough Work

COMPETITIVE EXAMINATION – 2022

SUBJECT		TIME	QUESTION BOOKLET DETAILS				
GENERAL STUDIES (UPSC / KAS)		10.30 am to 12.30 pm	VERSION CODE	SERIAL NUMBER			
			D1				
TOTAL DURATION	MAXIMUM TIME FOR ANSWERING	MAXIMUM MARKS	Total No. of Questions	MENTION YOUR REGISTER NUMBER			
150 Minutes	120 Minutes	100	100				

DOs:

1. This question booklet is issued to you by the room invigilator after 10.25 am.
2. Check whether the Register Number has been entered and shaded in the respective circles on the OMR answer sheet.
3. The version code of this question booklet should be entered on the OMR answer sheet and the respective circles should also be shaded completely.
4. Question booklet Serial Number printed on this question booklet should be entered on the OMR Answer Sheet.
5. The Version Code and Serial Number of this question booklet should also be entered on the Nominal Roll without any mistakes.
6. Compulsorily sign at the bottom portion of the OMR answer sheet in the space provided.

DON'Ts:

1. THE TIMING AND MARKS PRINTED ON THE OMR ANSWER SHEET SHOULD NOT BE DAMAGED / MUTILATED / SPOILED.
2. The 3rd Bell rings at 10.30 am, till then;
 - Do not remove the seal present on the right hand side of this question booklet.
 - Do not look inside this question booklet or start answering on the OMR answer sheet.

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. In case of usage of signs and symbols in the questions, the regular textbook connotation should be considered unless stated otherwise.
2. This question booklet contains 100 questions and each question will have one statement and four different options / responses & out of which you have to choose one correct answer.
3. After the 3rd Bell rings at 10.30 am, remove the paper seal of this question booklet and check that this booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc., if so, get it replaced by a complete test booklet. Read each item and start answering on the OMR answer sheet.
4. Completely **darken / shade** the relevant circle with a **blue or black ink ballpoint pen against the question number on the OMR answer sheet.**

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD	ತಪ್ಪು ಕ್ರಮಗಳು WRONG METHODS											
(A) ● (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)	(A) (B) (C) (D)

5. Please note that even a minute unintended ink dot on the OMR answer sheet will also be recognized and recorded by the scanner. Therefore, avoid multiple markings of any kind on the OMR answer sheet.
6. Use the space provided on each page of the question booklet for Rough Work. Do not use the OMR answer sheet for the same.
7. After the **Last Bell is rung at 12.30 pm**, stop writing on the OMR answer sheet.
8. Hand over the **OMR answer sheet** to the room invigilator as it is.
9. After separating the top sheet (Office copy), the invigilator will return the bottom sheet replica (Candidate's copy) to you to carry home for self evaluation.

NOTE : In case of any discrepancy between English and Kannada Versions, the English version will be taken as final.